13º. Decretum Gregorii Papae ad clerum in basilica B. Petri Apostoli editum in D. Gregorii Opp. tom. 11. col. 1288.

14º. Scripta Gregorii Papae ad Augustinum episcopum quem in Saxoniam direxerat et Brittaniam. Cum Augustinus questiones D. Gregorio solvendas proposuisset, Pontifex ad omnia multis verbis rescripsit; responsum a Beda [¹] primo vulgatum, sed passim mutilum, omnes fere codices, ipsamque adeo D. Gregorii editionem [²] pervasit, at integrum servat hicce liber Bobiensis, et codex cx. Rev. Capituli Vercellensis. Integrum epistolam primus ediderat Crabbe in sua Collect. Concil. atque recudit Labbeus in Sacror. Concil. Collect. t. x. p. 415, sed ob variæ dictiones licet ad membranarum Bobiensium et

[¹] Beda hist. lib. ii.

[²] Opp. t. ii. col. 1150. lib. xi. Epist. lxiv.

Vercellensium fidem emendare D. Gregorii Epistolam, quae in laudatis codicibus ita incipit.

„Per dilectissimos filios meos Laurentium presbiteram et Petrum monachum fraternitatis tuae scripta suscepi. In quibus a me de multis capitalis requiriere curasti, sed quia praedicti filii mei post dagrae me invenerunt doloribus afflictum et cum urguerent citius se dimitti, relaxati sunt ut in eadem me dolorum afflictione relinquerent singulis quibusque capitulis at debui lectius [¹] respondere non valui.“

„Primo etenim capitulo requisisti ut tibi liber unus transmitti debuisset. in quo contineri posset qualiter episcopus cum suis clericis conversetur vel de his quae fidelium oblationibus accedunt altario, quantum debent fieri portiones. et qualiter agere episcopus in ecclesia debeat. et sacra scriptura testatur quam bene te nosse dubium non est. et specialiter beati Pauli ad Timotheum epistola [²] in qua eum erudire studuit.“

Editio Operum Gregorii.

col. 1151. lin. 4. monasteri regulis

6. nuper ad fidem

8. sicut patribus

11.

21. quod dividebatur

22. eorum ergo stip.

26. linguam et corpus

29. et adimplenda

postr. necessitatibus

col. 1152. lin. 2. omnibus dic.

3. sunt vobis.

Codices

monasticis regulis

nuper adhuc ad fidem.

sicut sub patribus

omnia communia. Si qui vero sunt clerici.

quod dividebantur.

eorum quoque stip.

linguam temperent, et corpus

vel implenda

desideratur.

omnium dic.

Secundo quoque capitulo requiris quia cum una sit fides sunt eccl-

[¹] Vercellensis latius.

[²] Bobiensis epistolam malo.

siarum diversae consuetudines et aliter consuetudo missarum in sancta romana ecclesie atque aliter in galliarum ecclesiis tenetur. atque addidit fraternitas tua rumanae ecclesiae consuetudinem in qua se meminit nutritum ac valde [¹] amabilem habeat. Sed mihi placet sive in romana.

Edictio	Codices.
col. 1152. lin. 15. eligas	eligit et in Angl.
16. in fide	ad fidem
ib. quae de... pot.	quam de... potuit infundat
18. pro rebus loca nobis amanda.	pro bonis rebus loca amanda
20. elige	eligit.
21. fasciculum	fasciculo.
22. mentes in	gentem in... depone.

Tertio quoque capitulo requiris quid pati debeat si quis aliquid de ecclesia furto abstulerit. Sed hoc tua fraternitas ex persona furis.

col. 1153. lin. 1. hac in rev. ex. in. del.	haec ex in. delinquentes faciunt
3. quidam vero le- vius	quidam autem lenius
5. est et non	est non.
6. hoc praestatur.. tradatur	hoe potius praestatur ... detur.
14. dicitat etc.	dictet. Ita ut... omnino non faciat.
17. quod ecclesia de damnis que- rat.	ut ecclesia.

Quarto quoque capitulo requisisti si praegnans mulier debeat baptizari, aut postquam genuerit post quantum temporis possit ecclesiam introire aut etiam baptizari. aut ne morte praeoccupetur [²].

[¹] Vercellens. nutritam quia valde.

[²] Nempe est x. interrogatio in Editione.

Editio	Codices
col. 1157. lin. 30. carnis copul.	carnali copul.
32. an ecclesiam in-	an in ecclesiam intrare
troire	
33. sacramentum	sacramenta per.
per.	
35. ad ministerium	ad mysterium sac. com.
sac. com.	
36. quae omnia a rudi Anglorum gente fraternitatem tuam arbitror requisitam. Cui iam te responsum dedisse non ambigo. sed hoc quod ipse dicere et sentire potuisti credo quia mea apud te vo- lueris responsione firmari. Mulier [¹] etc.	
col. 1157. a fine 12. culpa fecund.	culpa aliqua fecund.
9. quia itaque	Sed quia isde omnipotens deus in culpa.
8. pro culpa	benignitate sua et pietate secundi- tatem sibi reservavit.
6. benignit.	ergo in natura humana ex.
4. ergo naturae	
ham.	
2. illi quippe.	ab illo quippe
col. 1158. lin. 9. intrat	intret.
10. gravatur	praegravatur
12. proliis etc.	proliis prolatione gemitus. unde et ipsi
15. poenam suam	poenam.
17. genuerit.	genuerit si mortis periculo urgetur vel ipsa hora eadem qua gignit vel hoc quod gignitur eadem hora qua natum est.... Quia sancti mysteri gratia sicut viventibus.... discre- tione praebenda est. Ita his quibus.
26. paululum morte	paululum mora inv.

[¹] Hic incipit responsum.

Editio	Codicis
col. 1158. lin. 28. quounque	quoadusque prolis quae gignitur
36. tempus	tempora transierunt . . . debent adiungi.
39. prohibeantur	prohibentur.
42. dum ex cons.	dum consuetudinem menstruam pa- titur prohiberi ab ecclesia non de- bet . . . in culpa non debet compu- tari [1]
54. Sed dices illam	Sed dicit aliquis illam.
1159. 5. Feminis namq.	Feminae itaque menstruus suus san- guis aegritudo est.
8. infirmanti	infirmae.
15. etiam ibi	desideratur etiam
19. comedimus etc.	comedimus. Ex culpa enim primi . . . esuriamus.
21. videlicet	videlicet quae naturaliter accedit.
25. in quo seipsam	in quo seipsa-
27. portet.	portat.
28. considerant	considerant et in menstrua consue- tudine sacramenta dominici . . . ac- cipere non . . . Dum ad percipi- endum vero ex religiosae reprehendendae sicut praediximus. exteriora observantur opera manducari prohibeat.
34. reprimendae	Ubi aperte indicatum . . . illud apud
35. exteriora	omnipotentem deum.
40. manducari pree- cipiat	praecepit dicens ut mixtus
44. Unde etc.	quod tamen intelligi.
1160. 6. preecepit ut	
8. quod intelligi	

[1] Vercellens. non valet reputari, quod etiam in Bobiensi erat supra scriptum.

Editio:

col. 1160. lin. 10. per delectatio-
nem

14. gravari

24. sine voluptate

25. voluptas ipsa

31. in delicto se

32. arbor in ramo
hum.

35. voluptatem ad-
mixtionis

40. tamen tunc

43. Quia enim etc.

5. a fine. molesta

1161. lin. 1. quis ergo

3. profecto

Codicis

per deliberationem coniungitur qui
nisi sol occidat ecclesiam non in-
trat. quia nisi prius ignis.

gravari nequitia pravae ... videt.
Et quamvis hac de re hominum ra-
tiones diversa sentiant atque alia
custodire.

sine voluntate carnis

woluntas ipsa

a delictis se

arbor in robore hum.

voluntatem commixtionis. Sunt ete-
nim multa quae et licita egimus
et tamen

tamen approbare quod vel in his
animus.

Nisi etenim tranquilla mens non
valet in contemplatione se lucis su-
pernae suspendere. Ira ergo su-
um oculum turbatum dolehat. qui
dum confundi atque turbari
molesta quia turbat animum. Sic
itaque et bonum est coniugium et
tamen de voluntate carnis habet
apud se aliquem reatum quia legiti-
ma carnalis copula oportet ut cau-
sa prolis sit non voluptatis.

quis vero ... coniuge nunquam cu-
pidine voluntatis raptus sit.

profecto sive de ingressu seu de
sumendo

Editio

col. 1161. lin. 6. non debet.

8. voluptas

12. metu

16. licet

26. qui corpus

36. sententiam

Codices

non debet qui in igne
voluntas dominatur commixtione
in opere habent

metas animum [1]

licet quia iustum est. quod igitur
indulgeri

qui verum corpus

sententiam licuerit intrare ecclesi-
am.

Quinto quoque capitulo requisisti si post illusionem quae: cele-
brare. Et quidem hunc testamenti veteris lex sicut superiori capitulo
diximus.

col. 1161. lin. 47. quod etc.

51. veris imaginibus

postr. abluat

1162. 14. discretio etc.

14. habet etc.

18. mysterium

20. mysterium valeant

28. re unum

quod tamen specialiter populus ac
spiritualiter intelligens [2]

vanis imaginationibus.
abluat. et sic prius ignis temptationis
recedat. et reum se quasi
usque ad vesperum cognoscat.
discretio ut subtiliter pensari de-
beat

habet exinde apud se animus
ministerium pro eo quod
ministerium valeant
re minus sibi ostenditur ipsa mens
rea non tamen fit vel suo iudicio
libera cum etsi dormiente corpore
nil meminit

[1] Vercellensis meus animum concutit.

[2] Sic Bobiensis, qui in margine habet. quod tamen spiritualis populus. Ver-
cellensis legit quod tamen spiritualiter sub eodem intellectu accipitur.

Edictio	Codices
col. 1162. lin. 32. Si vero etc.	Sin vero . . . illusio dormientia etenim patet animo reatus suus ex qua radice inquinatio processerit quia quod
153. 14. quapropter,	quapropter et captiivus erat et pugnabat. Igitur legi mentis.
16. si hoc pugn.	Si autem repugnabat capt.
19. diligit	diligit volens captiivus . . . perfert invitus.
153. Sexto quoque capitulo requisisti debent duo germani fratres..... genitae. Sed hoc fieri modis omnibus videatur,	
Septimo quoque capitulo requisisti usque ad quotam generationem copulari. addens quia in anglorum gente novercis et cognatis libere misceantur. Et quidem terrena lex in romana republica concedit ut sibi fratris aut sororis seu duorum etc.	
154. 13. prevelare.	revelari ut iam quarta generatio [']
15 nam	nam a secunda quam praediximus omnimodo debeat abstineri desideratur tamen.
postr.	pro veritate iohannes occisus est videlicet pro christo sanguinem fidit. Quia autem sunt multi in Anglorum gente qui dum quaedam etiam per mansuetudinem dissimulat atque ita portat et dissimulat ut saepe
155. 3. pro ste.	
22. quaedam etc.	
32. metuunt scien- do praevaricari.	

[1] Vercellensis revelari... ut iam tertia vel quarta generatio.

Octavo quoque capitulo requisisti si longinquitas itineris... ordinari. Et quidem in Anglorum etc.

Editio

1155. lin. 41. non etc.
42. — — — — —
45. ut ipsi... noci

Officium sacerdotum et diaconorum
et reliquorum clericorum in ecclesiis
sunt in primis regulem suam et

1156. 10. coniugati
sicut in episcopis illiusmodi. Et loquitur
de coniugatis sacerdotibus et diaconi
et reliquo clero.

1157. 14. profectus

Nono quoque capitulo requisisti qualiter debebas cum Galliarum... agere. Sed in Galliarum episcopis.

1158. lin. 23. arelat.

arelatensi episcopi acceperunt quam
nō privare auctoritate per praec-
cepta minime debemus
fuerit ipso tota mentis unitate sub-
iectum est ius p[ro]p[ri]etatis inimicorum venies
cum episcopis. 32. compescatis compescat
utrumque postr. agatur at nec praetermiti possit
hoc quod oportet fieri nec trans-
ferre est. 33. multo tamen minus gredi videatur hoc quod antiqua
autem et arca in eis invenit. petram constitutio invenit. Bri-
egitana in eis alia invenit. 34. difflent ergo omnes apicopos tuac

Codices

non aliter nisi sine alio episcopo
potest. — — — — —
venient qui in ordinatione [1] sunt
ut ipsi sibi longo intervallo minime
me disiungantur quatenus nulla sit
necessitas ut in ordinatione Episcopi.
Pastores quoque alii quo-
rum praesentia valde est utilis fa-
cillime debeat convenire
coniugati quique coniunguntur ut
qui via [2] . . . etiam sp[irit]us
sequentis quoque copulae gaudio mis-
ceantur
proiecta . . . fundant.

[1] Vercellensis venerit.

[2] Vercellensis quia in sic.

fraternitati committimus ut... informi per suggestionem, reprobantur.... corrigantur.

Decimo quoque capitulo petisti ut reliquiae beati Syxi martyris transmitti debnissent. Fecimus quae petisti quatenus populo qui in loco quodam sancti Syxi martyris corpus dicitur venerari. quod tuae fraternitati utramque Vercelliter sanctus sit, videtur incertum. sanctissimi et

Édition

Codices

col. 1157. lin. 16. quia

quia si corpus quoddam a populo esse cuiusdam martyris creditur nec permittatur populo.... incerta venerari.

22. nec

Hac sunt praecipuae variantes Epistolae D. Gregorii, quae in voce venerari finem facit in utroque codice.

150. Germanum D. Gregorii, textum consequuntur duae Bonifacii epistolae, quae cum ineditae sint, atque ecclesiasticam chronologiam suppleant, tum illas exscribendas duxi.

„Epistola Bonifacii Papae directa de Roma ad Archiepiscopum Arlatensem in provincia ubi Genesius martyr iacet.

„Réverentissimo fratri Floriano coepiscopo Bonifacius servus servorum Dei. Multum, frater Karissime, sinceritatis tuae bono congaudeo, quod gravitatem, qua praeditum te dudum audieram, praecellentissimorum regum, atque electionis tuae epistolae, nec non dilectissimi filii nostri Candidi presbyteri testimonium confirmavit; qui tanto lectius [1], quanta in vos sollicitudo ecclesiastici ordinis, quantaque cura sit rectitudinis indicabant. „Unde etsi corporaliter te pescio, caritate tamen et opere scio, quia nisi in vos omnipotentis gratia flagraret, usque ad me vitae vestrae opinio minime pervenisset. Qua de re ab eodem omnipotente Deo quantis vales precibus exoro, ut sua te manu protegat, et cælestis in te gracie dona multiplicet, quatenus in aeter-

[1] Vercellensis quia tanto latius.

„num perficiat bona, quae in te temporaliter ostendit. Officium et enim
„sacerdotis assumere, si interiori vigilantia perpendimus ['], plus est
„oneris quam honoris, quippe cui propria curare non sufficit, nisi et
„salubriter gesserit aliena. Nam, si pastores ovium solem geluque pro
„gregis sui custodia die ac nocte ferre contenti sunt, ut ne qua ex eis
„aut errando pereat, aut ferinis laniata morsibus rapiatur, oculis sem-
„per vigilantibus circumspectant, quanto sudore quantaque sollicitudine
„debemus esse pervigiles nos, qui pastores animarum dieimur; attenda-
„mus, et susceptum officium exhibere erga custodiam dominicarum ovi-
„um non cessemus, ne inde post desidiam nostram ante summum pa-
„storem neglegentiae reatus excruciet, unde modo honoris reverentia
„sublimiores inter caeteros iudicamur. Sic itaque nos oportet esse sol-
„licitos, ut callido antiquoque humani generis inimico aditum praeclu-
„damus, et totis contra eius voracitatem viribus obsistamus, ne nostra,
„ut diximus, forte desidia, rabida, quod absit, quemquam fauce de-
„glutiat, et eius ad nostram non immerito applicetur poenam perditio,
„qui commissos sollicita custodire cautela negleximus. Exhibeamus
„ergo quod dicimur, et quibus Divini dispensatione consilii praesesse nos
„contigit, prodesse quantum possumus festinemus; ut dum creditor ra-
„tiones nobiscum positurus advenerit, lucrum fecisse reperiatur, et sua nos,
„sicut promisit, remuneratione laetificet. Scriptum namque est Isaie LII.
„III. mandamini qui fertis vasa Domini. Domini etenim vasa ferunt qui
„proximorum animas ad aeterna sacraria perducendas in conversationis
„suae exemplo suscipiunt; apud semetipsum ergo quantum debeat mun-
„dari conspiciat qui ad aeternitatis templum vasa viventia in sinu propriae
„conversationis portat. Hinc divina voce praecepitur, ut in Aron pec-
„tore rationale indicii vitris ligantibus imprimitur; quatenus sacerdotalc-
„vor nequaquam cogitationes fluxae possideant, sed ratio sola constrin-
„gat; nec indiscretum quid, vel inutile cogitet qui ad exemplum aliis
„constitutus ex gravitate vitae semper debet ostendere quantam in pec-
„tore rationem portet. Haec itaque, frater Karissime, tota virtute con-
„sidera, et locum, quem adeptus es, non ad requiem, sed ad laborem

[1] Vercellensis perpendamus.

,,eo suscepisse cognoscere. Adhortationis op̄e fidem corda corrobora,
,,infidellum vero converte; quod ut sacrificiū ass̄equi merearis, praedica-
,,tionem tuam vita commendet, ipsa eis instructio, ipsa magistra sit.
,,Ad desiderium aeternae vitae te docente suspirant, tuo viventes ex-
,,emplo perveniant. Quia ideo Divina gratia suffragante ad hoc hono-
,,ris culmen vobatus es, ut fraternalis tuae doctrina, quæc soli sibi
,,willis prius inter caeteros latébat, iam nunc in altum ducta multis pro-
,,ficiat [1], et Divinæ scientiae radios spargat. Sed hac de economi-
,,sponti Deo magnas gratias agimus, cuius p̄ia dispensatio illot ad sol-
,,licitudinem carae pastoralis provehit, qui episcopatum non honorem,
,,sed onus existimant, ut quantum in altiori loco proficiunt, tantum
,,barathrus vivant, et Rio semetipsos in labore exerceant, aquam ad
,,Honorem solidum alibi perflugant. Palius proprieatā iuxta antīquam
,,concordiam fraternalitati tuae transmissimus, quo ita ut memineris,
,,sicut praedecessores nostri tuis praedecessoribus concesserunt, privi-
,,legiorum tuorum scilicet integritate servata, cuiusq̄ indumenti ho-
,,nos modesta actuum vivacitate servandus est, horumque in cōmorum
,,uorum ornamenta convenient, quatenus auctore Deo fideliouiprohique
,,possit esse conspicuus. Cor ergo tunis neque prosperoq̄ quæ tem-
,,poraliter blandiatur, extollant, neque adversa deliciant, sed quid-
,,quid illud fuerit virtute patientiae devincatur. Nullum apud te locum
,,nōdias, nullum favor indiscretus inveniat. Benignum te boni sentiant,
,,districtum mali cognoscant, insontem apud te culpabilem suggestio-
,,nem non faciat, sucentem gratia non excesset, remisum te deinceps
,,sibim non ostendas, non quod illus non fuerit perpetrari possit.
,,Sit in te et boni patris dulcedo, et contra prave agentes indicio revera
,,districtio; quatenus Deus misericordie talis possit existere, quoniam sacra
,,esse lectione profestatur. Oportet enim Episcopum irreprobenibilem
,,esse. Sed his omnibus uti salubriter poteris, si magistram caritatem
,,habueris, quam qui recutis fueris, a recto quando transire non re-
,,cedet. Ecce, frater Karissime, inter multa ista secesseris, inter omnia
,,pallia, quæ si studiōse servaveris, quod forte accipies ostenderis,
,,intus habebis. Praecipue autem observare nos convenit, ut illud sem-

[1] Bobiensis praeficiat.

„per ad memoriam redeat, quod veritas praecipit dicens Matth. x. 8.
„gratis accepistis gratis date; quod idem Dominus et redemptor no-
„ster ingressus templum cathedras vendentium columbas evertit, et
„nummulariorum effudit aes. Qui namque sunt in templo Dei hodie,
„qui columbas vendunt, nisi qui in ecclesia impositionem manus ad
„pretium tribuunt, perquam videlicet impositionem Spiritus Sanctus
„desuper datur? Columba igitur venditur, quia manus impositio, per
„quam S. Spiritus accipitur, ad pretium praebetur. Sed redemptor noster
„cathedras vendentium columbas evertit, quia talium negotiatorum sa-
„cerdotium destruit. Et quidem hi nonnumquam ante humanos oculos
„videri sanctos se simulant, atque in occultis suis apparere perversi in
„conspicu interni arbitri non erubescunt. Sed veniet, veniet dies ille, nec
„longe est, in quo pastorum pastor appareat, et uniuscuiusque facta
„in publicum deducet, atque ostensa omnibus insapabiliter ['] damnet.
„Unde et per semetipsum quasi flagellum de resticulis fecit, et de do-
„mo Dei pravos negotiatores expulit, quia subditorum quidem culpas
„plerumquemodo per eos qui praesunt percutit, pastorum vero vitam
„postmodum per semetipsum ferit. Admonendi itaque sunt qui hoc
„agunt, ne per appetitum praemiorum deorsum tendant, cum alios per
„officii sui ministerium sursum mittant. Per ea namque sancta mysteria,
„quae agunt, multos a peccatis suis diluunt, eosque ad appetendam cae-
„lestem patriam erudiant [^], et ipsi per vitam reprobam ad inferni
„supplicia festinant. Cui ergo, cui tales sacerdotes similes dixerimus?
„Nisi aquae baptismatis, quae peccata baptizatorum diluens illos ad reg-
„num caeleste misit, et ipsa in cloacam descendit. Vos itaque studium
„doctrinae vestrae ostendite, et a pastoribus vestrae dioceisos haec,
„de quibus praefati sumus [*], damnosa lucra removete. Sermone ve-
„stro cottidie hi, qui vobis caelesti gratia commissi sunt, erudiantur,
„ut discant terrena despiciere, caelestia amare, ut in dilectione invis-
„ibili servent, et ex bono vestro semine ante omnipotentis Dei ocu-
„los segetes suorum operum reddant. Quatenus de ipsis ac de vobis

[1] Vercellensis insatibiliter.

[2] Vercellensis eosque caelestem patriam erudiant.

[3] Vercellensis praefatus sum.

,,impleatur quod scriptum est Proverb. xiv. 4: ubi plurimae segetes ibi
,,manifesta fortitudo boum. Sancta Dei trinitas fraternaliter vestram
,,gratiae suae protectione circumdet, atque ita in timbris sui via nos di-
,,rigat, ut post vitae huius amaritudines ad aeternam simul pervenire
,,dulcedinem mereamur. Praeterea patrimonium ecclesiae nostre
,,in iis partibus constitutum quemadmodum ollor habuistis in omnibus
,,commendatum quasemus, ut in eo se fraternitas vestra amplius de-
,,beat commodare. Deus te in columem custodiat, reverentissime fra-
,,ster. Data decimo Kl. septembrio, impp dñ nn p̄missimis augustis He-
,,rrachio ann' iii, p̄c. eiusdem ann' ii, et Heraclio Constantino novo filio
,,eius an' primo, inductione prima.
„Item eiusdem Bonifacii Papae.
„Domino glorioissimo, atque praecellentissimo filio
„Theodorico Regi Francorum
„Bonifacius Episcopus servus servorum Dei.

,,Scripta Excellentiae vestrae cum ea, qua [1] decuit, dulcedine et
,,veneratione suaceipimus, in quibus nobis de fratria et coepiscopi nostri
,,Floriani ordinatione signatis, atque pt ei secundum antiquam consue-
,,tudinem pallium deberemus transmittere scripsistis. Unde omnipotenti
,,Deo gratias agimus, quia ita per vestrum sua protectione disponit, ut
,,inter caeteras regni vestri sollicitudines, etiam de ecclesiarum sua-
,,rum vos faciat ordinatione tractare. Sed quid maius, quid uberiorius,
,,quid etiam poterit landebilius reperiri, quam recta fides in regibus,
,,quae non solum hic eos tranquille vivere, sed etiam in aeterno regno
,,faciet particeps inveniri. Ergo cum notum sit omnibus vestram ex-
,,cellentiam integrā professionem vehementer amplectere, ac toto corde
,,diligere, oportuum est voce clamare, prophetica incundenter caelum
,,desper, et fundant montes incunditatem, et collas laetitia laetabitur [2];
,,nam meritorum vestrorum actus vocem vos, pastoris egregii audire
,,fecit, et assequi, idcirco in sua vos tranquillitate custodit. Igitur
,,quia, excellentissime fili, Deus noster vos elegit de regibus, vocem

[1] Sic etiam Vercellensis.

[2] Sic etiam Vercellensis.

„eius libenter audientes creatorem et auctorem luminis estis sine dubio assecuti, quatenus per religionem orthodoxae fidei tenebras futuri supplicii evadatis. Ut autem sicut fide, ita et actione, vincatis, necessarium esse valde prospexitas ecclesiasticas vobis utilitates, quas et diligitis, commendare; ut quod pauperes beati Petri Apostolorum principis vestre sunt largitatis munere consecuti, vobis suffragantibus valeant augmentari. Paterno itaque affectu vestram excellentiam salutantes, creatoris nostri misericordiam exoramus, ut sua vos a malie omnibus protectione custodiat, atque post multa annorum carricula in aeterna faciat vita regnare. In columem excellentiam vestram gratia superna custodiat, Domine Fili.“

Utraque Epistola eodem anno, fortasse etiam die, data est. Altera litteris Theodorici respondet, qui Bonifacio, significaverat Florianum ad Arelatensem archiepiscopatum fuisse electum, simulque pallium de more petierat. Prima Florianum ipsum de inito manere pro rei sanctitate explendo admonet. Iam vero cum annus Heraclii tertius, seu alter post eiusdem consulatum, et primus Heraclii Constantini, qui in societatem Imperii a patre assumptus fuit die 22 Ianuarii anni 613, incidant in annum 613, quo Theodosius Francorum Rex abiit e vita, tum iure statno hasce Epistolas ineunte anno 613, inductione prima, datas fuisse, atque adeo anno 612 Florianum designatum Archiepiscopum Arelatensem. Hunc Florianum sola diptycha Arelatensis commemorabant, quare ex eorum fide illum laudarunt Saxius, Cointius, et Sammarthanus [¹], qui addit purum putum Floriani nomen proferri, nullo assignato tempore, quo sederit, nisi quod ponitur inter S. Vigilium et Theodosium. Falsus ergo est Mabillonius, qui mortem S. Vigilii praedecessoris Floriani contigisse putat anno 616; longiusque a veritate aberrat Bailletus qui eandem anno 624. assignat [²]; sane post annum 601. nulla Vigilii mentio occurrit in Epistolis D. Gregorii.

16º. Quia liceat monachis cum sacerdotali officio ubi ubi ministrare.

[¹] Gallia Christiana 1. 541.

[²] Lege Sammarthanum Gall., Chr. 1. 1.

Ciceronis Fragm.

incipit „Sunt nonnulli sulti nullo dogniate” quae habes in Concilio Romano a Bonifacio IV. coacto, confer Labbeum V. 1618.

17º. Nonnulla *Dicta beati Gregorii Papae*.

18º. *Regulae papae Hilarii Flavio Basilisco et Herminrico rr. co.*, quae leguntur in Voelli et Iustelli *Biblioth. Iuris Can.* I. 249.

19º. *Constituta papae Simplicii*; lege ea in eadem *Biblioth.* I. 254.

20º. *Constituta papae Felicis*; confer laudatam *Biblioth.* I. 255. in codice tamen desideratur recensio Episcoporum et presbyterorum.

21º. *Decreta Hormisdiae papae* mutila uti in praedicta *Bibliotheca* I. 272.

22º. *Constituta papae Gregorii minoris*, uti in laud. *Biblioth.*; I. 272; pars magna subscriptionum deest.

23º. *Concilium habitum sub papa Eugenio*; canonum XXXVI, quos refert Labbeus VIII. 104, breviarium tantum exhibetur.

24º. „Indictione XII, Imperante Adargasto eiusque filio Nicifero Zacharias ter beatissimus papa in concilio ait. Non est silendum fratres, quod in Germaniae partibus, etc.“ Eiusmodi praefatio desumitur ex canone XV. Concilii Romani a Zacharia S. P. coacti anno 743, cuius subiiciuntur priores quatuordecim canones breviati; integros lege in Labbei Collect. Concil. XII. 381. ed. Florent. 1766. Titulus in Labbeo est „Anno Domini DCCXLII, indictione XII, anno tertio Artabasdi, et Luitprandi regis XXXII.“ Iamvero Antonius Pagi adnotat col. 369. „Nicephori imperatoris annus in hac synodo non memoratur, quia post Kalendas septembris Romae adhuc ignorabatur Artabasduum patrem eum ante Kalendas maias in imperii consortium adscivisse.“ Quod fide maius mihi videtur; quare opportune. Bobiensis et Vercellensis Nicephorum quoque commemorant, licet in orthographia nominis Artabasdi peccent.

25º. *Manusmissio sine qua ex familia nemo propria ad sacros ordines promovere valet*. Incipit „Auctoritas ecclesiastica patenter“ Hanc ex hoc ipso codice edidit Muratorius *Anecdota* II. 187.

26º. „Item alia manumissio ex beati Gregorii sumpta registro quam ore idem proprio dictavit. Gregorius Montana et Thomae. Cum redemtor noster“ et cetera, quae vide inter Gregorii opera II. 800.

27^o. *Principium translationis historiae.* Incipit „Postquam beati Nicholai substantia incorporea et invisibilis“.

28^o. *Formula Excommunicationis, tum alia Reconciliationis.*

De codicis donatore nos monent hi versus, qui in una postrema-
rum chartarum leguntur.

„Obtulit at maneat sacram per tempora munus
„Supplex ac humilis abba agilulfus aeris
„Christe tibi magnoque patroni nempe columbae
„Quo miserante iugi floreat auxilio.
„Divinis librum constat dogmatibus auctum
„Exerat hinc pectus quique Deo militat.
„Sedulo quem volvens Christum petat ore modesto
„Pavendis flamis eripiat famulum

A D C O D I C E M 44.

Huiusce codicis nonnulla folia servat bibliotheca Taurinensis a me non ita pridem detecta inter Bobienses chartas. Tenent aliquot capitula collationum abbatis Danielis, Paphnutii, aliorumque. Palimpsesta sunt; atque supposita scriptura exhibet fragmenta libri xvi. Codicis Theodosiani. Sed haec fusius enarrabo, quum ipsa fragmenta edam. Altera codicis particula delitescit in bibliotheca Vaticana, quod duplex ratio mihi suadet. Primum enim, uti constat ex mea Com-
ment. de bibl. Bobiensi, sunt in Vaticana *Collationes Patrum sine prin-*
cipio ex membranis in folio parvulo tomus unus; deinde Cl. Mai [Gior-
nale. Arcadico di Roma 1821. Settembre p. 366] testatur se invenisse
fragmenta palimpsesta libri xvi. Codicis Theodoaiani. Auguron ita-
que ea delitescere in paribus schedis huiusce codicis Bobiensis; quod
facile Vir Cl. dignoscere poterit ex hoc singulari scribendi genere
q'ibus, q'ia etc. pro quibus, quia.

C O D . 45.

At tam remotam antiquitatem non ostentat, quantam ei tribuit auctor *Inventarii*.

C O D E X 46.

Sex huic codicis folia servat Taurinensis bibliotheca. Sunt membranacea saeculi VIII. 4^o. Character idem est ac ille Chalcedonaensis concilii in Ambrosiana asservati, ex quo codice palimpsesto Cl^{as} Mai eruit atque edidit Scholiastam in Ciceronis Orationes, qui Asconius Pedianus videtur. Noster non palimpsestus incipit a verbis *nativitate sed ut et ipsum essentiae nostrae benedicat initium*, quae sunt in Veteri Concilii Ephesini latina versione apud Mansi *Sacr. Concil. nova et ampl. Collect.* tom. v. col. 510. Sequuntur Anathematismi, Epistola Cyrilli ad clerum et populum Copolitanum; hanc excipit illa Coelestini papae ad Nestorium mutila, folium enim sextum desinit in verbis *universalis recusat ecclesia symbolo ab apostolis tradito*, quae vide in Mansi op. I. tom. IV. col. 103q.

A D C O D I C E M 47.

Servatur in bibliotheca Taurinensi. Membranaceus saeculi VI. characteris italici, nulla verborum interposita distinctione; characteris autem imaginem aere incidendam curavi in tabula N^o. 3. foliorum 21, folio parvo. Complectitur epistolas D. Cypriani, quae sequuntur.

Fol. 1^o. codex incipit a verbis *obtemperantes indiciis*, quae pertinent ad epistolam IV. pag. 175. lin. 10 edit. Dodwelli Oxonii 1700, quam sequor. En variantes, inter quas etiam errata admittam, ut quid de amanuensis auctoritate statuendum sit, facilius innotescat.

Pag. 175. lin. 10. obtemperantes iudicii suisi tempus constituit non oboedientibus et tunc quidem.

13. esse ad fideles.

- Pag. 175. lin. 18. Turpiter ergo ne — Scilicet vox *turpiter ad Cy-*
priani textum pertinet.
ib. disciplinati consummantur
19. consiliis salubribus
20. per quam ingrediuntur ad vitam
22. per omnia Deo placeant
23. aut per ecclesiam scandalos et fratribus offerant
et ad praesentia nobis contristari videatur nonos
tamen salubri persuasione moneamus
25. factus sum verum praedicans vobis
26. nobis gratissimum est stantes eos ad salutem dig-
natione nostri sermonis formavimus
28. noluerint secundum apostolum
30. xpi dñi et di nostri . . . servantes
31. carissime ac desideratissime in dm semper.

Codicis fol. 2 = Ad stephanum expl incip ad lucium de exilio re-
versum = Tum eodem folio, sed altero laterculo = XLIII Cyprianus
cum collegis lucio fratri salutem = scilicet est epistola LXI. Cum huic
epistolae recentior manus praemiserit numerum XLIII, liquet codicem
olim exhibuisse universas Cypriani epistolæ, quarum haec erat quadra-
gesima tertia. En variante.

- Pag. 272. lin. 4. eodem gloria
12. et magnalia
13. repraesentandum — 16. ut quos
16. In verbis *de camino ignis eximeret deest* folium.
273. 4. oculis adhaeruntium — 6. secura xpo
7. adpropinquavit — 8 brebius veniens
12. claritatis expromimus — 17. exemplum et vir-
tutis
18. fidei praesente plebe possit celebrari optamus

Codicis folio 3 verso = ad lucium de exilio reversum exp incp de
victore qui faustinum pr tutorem nominavit = Tum fol. 4 = XLIII Cy-

prianus praesbyteris et diaconibus et plebi furnis consistentibus salutem
scilicet in editis Epistola I. En variantes

- Pag. 170. lin. 6. terram viderent et — 7. vacabant nihil
8. alimentum tuum ab — 10. decimas perciperet
12. revocarentur — 13. nanc oratio
13. ordinationem cleri-
cam — 14. ne molestiis
16. et diae ac — 18. episcopi et anteces-
sores.
20. quis fecisset — 22. voluit avocari
23. concilio sacerdotibus — 25. aliqua in nomine eius
27. ad saecularem molestiam evocet.
28. hoc faciat circa

Codicis folio 5 verso = ad clerum et plebem de victore qui fau-
stum pr tutorem nominavit exp incp ad maximu et nicostratum =
Tum fol. 6. = xlv. Cyprianus maximo et nicostrato et ceteris confes-
soribus salutem = quae est xlvi. editionis. En variantes

- Pag. 232. lin. 2. fraternitatis conexae dilectionis servaverim
3. queso adquiescat — 3. quibus vos et
4. scribo... et fideliter — 5. deest et ante vocem
intolerabilis
5. pene rostrati — 5. praestringit
6. contra ecclesiasticam dispositionem desunt haec
verba.
8. fieri in ecclesiam alterum institui
9. animam... discessa
233. 2. nec potestis sic — 4. in domestica
5. providere possimus nam
5. unianimes et concordia nostranscindi omnino non
debeat
7. ad vestram fraternitatem.

Codicis folio 7. = ad maximum et nicostratum exp incp ad fortu-
natum et ceteros de his qui per tormenta superantur = Tum eodem fo-

lio = Cyprianus fortunato haummo optato privatiano donatulo et felici
fratribus salutem = quae est LVI. En variantes

- Pag. 251. lin. 1. capsensi civitatis — 2. super frater
5. vicerunt — 6. et a gradu
7. adq. plena fidei virtutem tenebant
8. non voluptate
8. ad paenitentia... triennium non destitisse
9. putasti sane eos — 11. constet stetisse
11. nomen dei confessos — 14. cruciatibus
15. in nobissimo infirmitatem carnis
16. reveletur — 18. aestimamus
19. triennium iugiter et dol. — 20. incaute temere
22. agentes infirmitatis — 26. sed iamdiu scssos
27. quae victa est — 29. et res ita ut exigit
- Pag. 252 lin. 1. me venerint tractabo — 2. consuluistis referatur aput

Codicis folio 8 verso = ad fortunatum et ceteros de his qui per
tormenta superantur explicit incp ad maximu pr = Tum folio 9 incipit
dignitas videbatur quando milites quae habentur in media Epistola LIV.
pag. 240; desideratur ergo folium. En variantes

- Pag. 240 lin. 24. in ecclesia esse cer-
nimus — 28. quedam inhonorata
32. vindicare ut se putet
33. palam ventitabrum iam ferre se putet posse
34. separare pro eo quod est in ed. segregare
35. dum sibi deest dominum.
- Pag. 241. lin. 3. librabimus — 4. quos his nuper
7. quam libellum — 8. verbis vos deest con-
scripsimus.
10. remeabunt
10. ac desideratissimi desunt haec verba.

Codicis folio 10 = ad maximum pr et urbanum et sidonium et macarium
exp incip ad clerum romae = Tum eodem folio verso = XLVIII. Cy-

prianus pp rr et dd romae consistentibus fratribus salutem = Quae est
xx. in editione. En variantes

Pag. 199. lin. 8. nec molestis meis de-

cuit quominus — 10. et quod egerim

11. nec confessionibus exh. — 15. vero tormenta

15. tormentis fratribus — 16. et confortandos

25. quantis potuimus animum

Pag. 200. lin. 1. alio incitatore — 2. audacia flagit.

2. prouerint

5. exhomologesis facta et manus ei in paenitentia
imposita

8. comprimentum — q. quae ad deest huc

9. crementium — 10. ut his qui

14. mandavi ut in nostra praesentia res.

16. vel reformare — 16 optamus vos

Codicis folio 12 verso = ad clerum romae expl incp cypriano papae
pp rr et diaconi romae consistentes = Eodemque folio = xxviii. Cy-
priano papae pr et dd romae consistentes salutem = Quae est xxx. edit.
En variantes.

Pag. 209. lin. 1. rigore subnixus — 2. soleat se solo
8. et in tuis rebus — 9. invenire mustuorum
10. possumus — 10. omnes eadem cen-
surae
11. confesuone solaci — 15. gubernaculorum na-
vem
15. inlidant in — 22. protulit dicendo
23. laudes et gloriae fuisse
27. sine praeiudicione virtutum

Pag. 210. lin. 3. quasi hoc evasuri

7. impetravit nec — 8. non admissum

12. quo videri

25. gloriose semel

— 16. ei nervos

Pag. 210. lin. 27. ne si hoc facile fecissent disciplinae evangeliæ
ruinas non facile sarcirent.

29. illibatam dignitatem servare

31. qui id quod habet — 33. deest alterum violat

37. prosecutus accendiſti — 38. quod in nos inculisti
quodve credimus

Pag. 211. lin. 2. venire videar — 14. videtur fuisse et in
unum

15. quoniam nec firmum decretum potest esse *desunt*
haec verba.

20. ruerunt hoc ruerunt — 29. et paenitentia aut
intell.

30. nobis praestare paenitentiam

Pag. 212. lin. 2. dismissa sed — 9. et ut scriptum
9. sicut scriptum

12. ad convivia vocat sic habitu nuptiarum non haben-
tium manib. et pedibus extra sanctorum coetu fo-
ris iactat,

15. sed et parabit etiam perpetuae

18. deiecerat ante

23. dolentes ac vere paenitentes... prodiderunt.

28. semper in dno bene

Codicis folio 49 = Cypriano papae pp rr et dd romae consistentes
exp incep cypriano papae moyses et maximus pp rr = Eodemque folio
= L Cypriano papae moses et maximus p r et nicostratus et rufinus et
ceteri qui cum eis confessores salutem = Quae est xxxi. edit. En variantes

Pag. 213. lin. 1. nos no tamdiu

4. serenitas ut in... ut in laboribus

10. condignus est qui fecit quam qui et docuit non

11. qui et exortavit nisi — 14. dicemus frater

19. constitutos quasi contemplati

- Pag. 213. lin. 20. sput patrem suum — 21. perhibentem reddens
testimonium auribus
22. animum inde erigit — 23. quidve facilius
25. saeientes *quod positum pro saeientes*
38. putare vixisse adhuc enim
41. me dignus et qui plus diligit animam suam quam
me non est me dignus et qui non tollit
43. iustitiam quoniam ipsorum est ... beati estis
44. et odio habuerint
45. fuerunt. Et quoniam ante reges et praesides sta-
bitis ... in mortem ... in finem.
49. nos inquit separabit
51. sumus ut oves occisionis sed ... superamus pro-
pter eum qui

- Pag. 214. lin. 3. sed et provocamus — 8. moram martyres
10. illustret viribus ut qua optimus
14. perforari gladium — 15. magis nec ut
21. quod in omnibus
21. quodammodo semper praebuisti quod
23. qui in omni voce nostra te testimonio
26. domini et margaritas prona facilitate ... cum tam
grande
31. parare ubi enim vidimus metus relinquetur si tam
.... praestatur
33. scripturis quia ingens — 37. sed poenitentia
38. de suo actu sustinuisse
40. aestuantium morbum restinguit et ... non enim
ea quae
43. quod potius sed maturius jejunio adtenuante sa-
nari videatur per inpatientiam longius passa cru-
ditate produci.
Pag. 215. lin. 2. patientiae sunt
3. et conserendum ... cibris patientium gemitus au-
deat et iterum

- Pag. 215. lin. 5. quae illicite ... satisfactionibus
6. non est inpatientia timor necessaria
9. praestantur — 10. flammam revocaretur
11. restinguatur
12. consili et et fidelio. — 14. ut quod
ra de necess.
15. dei tenuerunt — 16. detenti gloriosas
18. preferunt intolerabilem festinationem communica-
tionis exposunt.

Codicis folio 24 verso = cypriano papae moses et maximus pr exp
incp pp rr et diaconibus fratribus =. Ita desinit mutilus codex.

Inter variantes sunt quae nativum Cypriani textum repraesentent; at plerasque induxit librarius literarum latinarum imperitus. In diphthongorum ratione quandoque anceps haeret, saepe peccat in rem orthographicam; in grammaticam plus semel offendit, ut particulam ab cum ablativo casu coniungat, vel ad cum nominativo; contextum plerumque exhibet absurdum; tandem semel in epistola XXXI. pag. 213. lin. 2. edit. Dodwelli in verbis *voto proniore ad coronam destinatam possemus pervenire*, improbabiliter periodum dividens ita novum exorditur caput *Proniore ad coronam* etc. Quare codex etsi antiquam ostentet notam, tamen multum auctoritatis ei detrahit amanuensis latinae linguae inexpress.

Huic, iubente Inventario, addam alterum fragmentum rerum Cyprianicarum, Membranaceum, saeculi VI., characteris italicici atque superiori simillimi, nulla verborum distinctione interposita, foliorum 30, in 4º parvo. Tenet integrum tractatum de *Opere et Eleemosyna*. Folio 29 = caecili cypriani de opere et elemosynis explicit incipit de sacramento calicis = quae est Epistola LXIII. Dodwelli. En codicis ad editionem Dodwelli collati variantes.

- Pag. 137. lin. 3. filium misit — 4. filius vocari voluit
6. nostra curaret — 9. ethominis ... plenius con-
solatur
11. serpentis antiqua
16. quascunque protrahimus in scripturis spiritus
19. sic et elemosyna — 21. atque operationibus iustis

- Pag. 137. lin. 23. indulgentiam lar- — 31. misericors monet
giatur misericordiam
- Pag. 138. lin. 1. immaculato pectore blandiatur
3. mundus esse a peccatis — 4. quoniam peccatum
5. si autem confessi ... peccata dimittat *desunt haec
verba*
7. quisque se — 8. desideratur inte-
grum folium
36. ac divina ope impetranda
44. ni factorum accessione satientur revelat
49. sed et a prima — 52. Petrus accersitus est
54. defuncta vocibus sed ipsis operibus
57. et viduarum ac
- Pag. 139. lin. 2. statim perferret — 5. operaie iustae
6. largita fuerant meruit in hanc vitam
13. exterminat — 15. nec furantur *desunt
haec verba*
16. tuus illuc erit et eor tuum — 18. et da pauperibus
22. homini negotianti — 26. et dixit *haec
verba*
28. et reputatum est — 33. misericordes ad
regnum
35. quod est vestrum quis — 36. quod vestrum est
38. operatione finiatur ad
49. actionem domini *sic prima manu*
55. primo regnum et iustitiam dei et omnia
60. salus deficiat — 61. nequit de rebus
- Pag. 140. lin. 1. patrimonium perdas ... patrimonio pereas
2. apostolus paulus clamat — 3. auferre possumus
7. inserunt se — 9. vitae deest
12. operanti et deo pro- — 21. sacrilega illa medi-
merenti tatio
27. eum deest — 30. in tractibus servum

Pag. 140. lin. 31. tibi cum istis ... plaudes — 39. gravius deest.

41. a te desunt
42. incumbas ... patrimonii pondus
44. divide cum deo tuo — 47. quisque te
50. miser et pauper — 51. ut non apparet
53. tibi a me aurum
56. in ecclesia christi desunt

Pag. 141. lin. 1. dum et operibus et moibus promeraris — at se-
cunda manu et dominum operibus et moribus bo-
nis ornaris

2. talis non es sic ex 2^a manu
3. oculi superfusioni cru- — 4. dives dominicum
oris tenebris
4. quae corban omnino — 5. in dominico
8. fuerant area minuta — 14. atque infelicitatis
suae
15. larga deest — 18. quisque haec
19. xps illud dona dei viduam — at 2^a manus xps illud
dei munus appellat et in dona dei viduam
20. domino faenerat — 28. patri et matri
29. hii custodiunt ... serverunt
32. habuerint viderint ... cluserit viscera sua
quomodo caritas manet in illum
38. cinericium panem quo absumpto ... cum filiis esset
41. sit immo — 42. que petebatur
postr. fidelia farinae non deficiet et nec in vas oleum
non minuet

Pag. 142. lin. 8. antepraeponens — 11. atqui hoc 2^a manus
atquin

16. sic iob — 19. quibus possint
20. divina deest — 25. illum pares
31. et numquam vidi eius quaerentem panem
33. benedictione erit — 34. beatos filios

- Pag. 142. lin. 36. quid studes — 41. ille mandavit
42. mando vobis servite deo ... et facite ... placeat
filiis vestris mandate et faciant
45. dilectissime deest
50. cum facis elemosynam praemium bonum
- Pag. 143. lin. 6. robur caedat — 14. muneric comparationem
16. paeceptis tuis recepturos desunt
22. prostrantium pro edit. frustrantium
24. perdentibus at 2^a manus pereuntibus
25. sacrilegas sterilitates — 26. defendimus
27. qua diaboli — 28. nec in modicum
29. servos ejus — 36. dicit rex eis
37. suam sunt venite — 38. esurii enim
39. abduxistis me — 39. infirmatus sum et visitastis
42. et abduximus
42. vidimus infirmari aut in carcerem
43. dicit eis
44. tunc dicit illis qui ad sinistram sunt discedite
47. hospes sui et non suscepistis me nudus et non cooperuistis me infirmus et non visitastis me in carcerem et non venistis ad me tunc respondebunt.
52. isti in ignem aeternam
- Pag. 144. lin. 1. quidquid egenti pae. — 5. pronius, 2^a manus
statur promtus
9. et isac
13. post metemus 2^a manus addit non fatigati
23. dei filium fieri — 39. salutaris oratio solarium
43. adiutus perforri — 47. si celerius si
48. inveniat nusquam
- Codicis folio 29 = caecili cypriani de opere et elemosynis explicit

incipit de sacramento calicis = Tum eodem folio = Cyprianus caecilio
fratri salutem = Quae est epistola LXIII. En variantes

- Pag. 276. lin. 8. necessarium potavi de hoc ad vos: *vocabulum p.*
tavi addidit 2^a manus
8. si qui in . . . tenebatur
9. atque ad originem
10. nos hoc putes *sic ex 2^a manu*
11. audaciter — 12. deo inspirante
16. nobis nisi quod: *at 2^a manus nobis quam quod*
16. prior fecit
21. effusus *deest*
21. praedicetur *sic 2^a manus*
22. enim in genesi circa sacramentum noe
24. fuit recubans
25. et foras nuntiata a duo: *in his verbis mutilus codex finem facit.*

Diligentem atque doctum amanuensem nactus est iste codex, quem
adeo ingeminata antiquitatis et auctoritatis praestantia commendat.

A D C O D I C E M 47.

Codex servatur in bibliotheca Vaticana; uti constat *ex mea Comment.*
de bibl. Bobiensi.

A D C O D I C E M 48.

Servatur in Bibliotheca Ambrosiana, distinctus nota B. 102. ord.
super. Membranaceus, saec. XI. 8^o. inter scrinia Bobiensis Biblioth-
cae praeficerbat olim numerum 146, quem insignem ostentat in primis
chartis; sed evidenter respondet n^o. 48. nostri Inventarii.

Tenet *Dungali responsa adversus perversas Claudii Taurinensis*
sentenias. Codex acephalus incipit *rationem litterarum significationes*
proprietatesque ignorans verborum genera generibus numeros numeris,

et caetera quae leguntur lin. postr. pag. 204. tom. XIV. *Biblioth. Vet.*
PP. Lugduni 1677.; quare pauca desiderantur.

Proximum est opusculum, cui titulus „*Incipiunt pauca excerpta un-*
„*de supra. Inprimis de pictura ex libro Ecclesiasticae historiae VII.*
„*,capl. xv.“ Nempe narratur historia, quam Eusebius *Hist. Eccles.**
lib. VII. cap. XVIII. literis prodidit, de imagine mulieris profluvio san-
guinis laborantis, et a Christo sanatae; eadem etiam subjungitur ad fi-
dem libri *tripartite historiae*. Sequuntur excerpta ex Augustino, car-
minibus prudentii, aliisque, quibus Iconoclastarum error coarguitur.

A D C O D I C E M 52.

Servatur in Bibliotheca Ambrosiana, distinctus nota D. 23. Mem-
branaceus saeculi VIII. 8° min.; character est longobardicus, nonnulla
tamen vestigia quadrati servat; amanensis accuratus.

Tenet Pauli Orosii Chronica. In fine mūtilus, quippe desinit his
verbis capitii XII. lib. XI. montem aventinum occupavit armatus. Ad
calcem libri primi haec leguntur: „*Ormistae [sed in margine Orosii]*
„*explicit volumen primum de trium partium terrae indicio. incipit eius-*
„*dem secundum de mundi erumpnis.“*

A D C O D I C E M 53.

Hunc in Ambrosiana bibliotheca delitescere suspicor distinctum no-
ta S. 70., ex quo Muratorius Anecdota. III. 211. decerptum dedit librum
de Computo. Primo enim codicis characteres perantiqui sunt, atque
adeo Bobiensi tabulario digni; tum exhibetur liber S. Cyrilli Alexandri-
ni *Episcopi de ratione Paschae*, cuius primum caput pag. 118. est *Com-*
potatio Graecorum vel Latinorum qualiter calculare debemus omnibus
annis; praeterea pag. 204. *Tractatus S. Athanasii Episcopi Alexandri-*
ni de ratione Paschae; Postremum est p. 208. Opusculum S. Isidori Hi-
spalensis *de Rerum Natura*, quod recte etiam de Astronomia inscribi
posset.

Revera Tractatus Victorii ad Hilarium [quem editum habes in Doctrina Temporum Bucherii Antverpiae 1634.] desideratur in codice.

A D C O D I C E M 55.

Servatur in bibliotheca Ambrosiana distinctus nota D. 3o. ord. infer. Membranaceus saec. ix. 8^o. mai. charact. longobard.

Priora duo, atque duo postrema folia referunt laciniam codicis Biblici saec. vi., atque tenent Ecclesiastici capita 46. 47. 45. etc. Lectio cum Vulgata nostra consentit.

In codice haec habentur.

1^o. Kalendarium, in quo hasce festivitates memoratu dignas adnotavi.

Non. Iulii. Dedicatio altaris sancti Florenti

III. Kalend. Octobris. Dedicatio basilicae Sancti Angeli.

II. Kalend. Novembris. Sancti Quintini cuius corpus p' an LV. ab angelis revelatum VIII. Kal. iul.

2^o. Decennovales circuli. Incipiunt ab anno domini DCCXXXVI., seu a circulo XLV. Bedae Opp. t. I. p. 332., atque finem faciunt in anno MLXIII., seu in circulo LVI. Bedae.

3^o. Primus ciclus decennovalis ab anno domini DCCXXXV., seu a Bedae circulo XXIX. pag. 324., usque ad circulum XLIV. pag. 331.

4^o. Bedae de temporum ratione. Incipit: *De natura rerum et ratione temporum* etc. Opp. t. II. pag. 49. Iam vero huiusce operis caput primum est *de computo vel loquela digitorum*, quod veluti distinctum opusculum habes Opp. t. I. pag. 165. Caput secundum *de trimoda temporum ratione* quod est primum *de ratione temporum* in editione. Sic porro cetera sequuntur capita, quae sunt LXXII. in codice. Capiti LXVIII. [nempe LXXV. editionis] quod inscribitur *decursus etatum earundem* attexitur Bedae *Chronicon* [quod lege Opp. t. II. pag. 174.] incipiens a verbis *Adam annorum centum et triginta genuit Seth*, ac desinens in epocha Leonis iis verbis *honore recondidit*, uti in editione. Deinde sequitur caput LXVI. *de reliquiis sextae aetatis*.

Ciceronis fragm.

Visio fratris Vuetini, ab Inventario commemorata non apparet in codice.

A D C O D I C E M 57.

Servatur in bibliotheca Vaticana distinctus numero 5751. Cum ita describit Faustinus Arevalus S. Isidori Hisp. Opera omnia Romae 1797. p. III. pag. 287.

Membranaceus in fol. parvo, corrosus, et mutilus. In Inventario notatur esse in hoc codice Poenitentiale Romanum genuinum, a Morino editum. Inscribitur: *Anastasius bibliothecae Pontificiae. Initio Synodus Agathensis: Quum in Dei nomine, et permissu Domini nostri etc.* Pag. 2. initio: *Liber S. Columbani de Bobio charactere veteri, ut in Sedulio Taurinensi, de quo cap. 3. Proleg. Sedulii dixi.* Pag. 3. terg. subscriptiones *Ego ... in Christi nomine etc. subscripsi ... anno xxxii. regni Domini nostri Alarici regis. Finit.* Sequitur quoddam Poenitentiale: *Quotiescumque christiani ad poenitentiam accedunt etc. non quia in vino est luxuria, sed in ebrietate. Explicit prologus. Si quis forte non potuerit ieiunare etc.* Pag. 8. *Incipit Synodus Arelatensis: qui ad dedicationem basilicae S. Mariae convenerunt ... Hoc inter se observandum esse diffiniant.*